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1 SISSEJUHATUS 

SA Keskkonnainvesteeringute Keskus (Narva mnt 7A, Tallinn 15172, registrikood 

90005946) tellis OÜ-lt Inseneribüroo STEIGER (aadress Männiku tee 104, 11216 Tallinn, 

registrikood 11206437) suletud põlevkivikaevanduste varinguaukude ja- alade korrastamise 

analüüsi, tüüpprojektide ja tegevuskava koostamise.  

Suletud põlevkivikaevanduste altkaevandatud aladel, kus kaevandustegevusest on 

möödunud ligikaudu 40 aastat, on sagenenud varinguaukude tekkimine aladel, kus 

allmaakaevandamine toimus madalal sügavusel (5 – 15 m). Varisenud on nii 

kaevanduskäigud kui ka šurfid ning need võivad kujutada otsest ohtu inimestele, loomadele 

ja varale. Varingud on toimunud valdavalt endiste Kukruse, Kiviõli, Käva, Käva 2, 

Kaevandus nr 2 ja Ubja põlevkivikaevanduste aladel. 

Vastavalt maapõueseadusele (MaaPS) peab kehtivate kaevandamislubade omaja hüvitama 

kaevandamisega tekitatud kahju sõltumata oma süüst ja seda ka kolm aastat pärast 

kaevandatud maa korrastamise kohustuse täidetuks tunnistamist. Nendel aladel, kus 

kaevandamisest on möödas enam kui 10 aastat ning kehtivat kaevandamisluba ei ole, on 

korrastamise kohustus jäänud maapõueseaduse kohaselt riigile.  MaaPS § 93 alusel lasub 

riigil kohustus maavara kaevandamisõiguse tasudest laekunud tulust hüvitada 

kaevandamisega ja maapõue kasutamisega tekkinud kahju, kui see kahju on tekkinud 

rohkem kui kümme aastat pärast kaevandamisloa kehtivuse lõppemist. 

Antud projekti eesmärk on prioritiseerida teadaolevad varingualad ja -augud, koostada 

korrastamistööde tüüpprojektid, mida saab edaspidi kasutada ühetaoliste varingute 

korrastamisel. Anda käesoleva projekti tehnilises kirjelduses (vt tekstilisa 1) esitatud 

varingualade seisukorra kirjeldus, korrastamistööde mahud ja hinnanguline maksumus. 

Hinnata tehnilise kirjelduse lisas (vt tekstilisa 2) loetelus sisalduvate varinguaukude 

seisukorda, ohtlikkust ning määrata korrastamise prioriteetsus. 
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2 LÄHTEÜLESANNE 

Vastavalt OÜ Inseneribüroo STEIGER ja SA Keskkonnainvesteeringute Keskus 

töövõtulepingu nr 6-13/636 tehnilisele kirjeldusele (vt tekstilisa 1), on suletud 

põlevkivikaevanduste varinguaukude ja- alade korrastamise analüüsi, tüüpprojektide ja 

tegevuskava koostamise lähtetingimused alljärgnevad. 

1.  

a. Hinnata ja analüüsida paikvaatluse põhjal lisas 1 toodud 14 varinguala ja -

augu seisukord. 

b. Selgitada välja varingute ulatus käesoleval ajal ning hinnata korrastamistööde 

mahtu.  

c. Järjestada või grupeerida need ohtlikkuse järgi. 

2. Punktis 1 järjestatud ohtlikud alad ja -augud omakorda rühmitada lähtuvalt 

korrastamise võimalustest, millede korral on tõenäoliselt võimalik rakendada 

ühetaolist korrastamise projekti. 

3. Anda ülevaade lisas 1 toodud varinguaukude juurdepääsu võimalikkusest ja 

olukorrast. 

4.  

a. Analüüsides senist praktikat varinguaukude täitmisel ja šurfide 

likvideerimisel.  

b. Analüüsida teada olevate varinguaukude tüüpe (kaeveõõne varing, šurfiava 

või muu). 

c. Koostada optimaalsed korrastamise tehnilised lahendused ja varingute 

likvideerimise tüüpprojektid, mida on võimalik rakendada ühetaoliste 

varingute korrastamisel. Tüüpprojektide välja töötamisel tuleb lähtuda 

kõigist teadaolevatest varingutest ja šurfidest. Analüüsida ja tuua välja 

situatsioonid, millal on vajalik varinguaugu katmine betoonplaadiga.  

d. Korrastamise tehnilise lahenduse leidmisel arvestada kaevandamise aega, 

kaevandamise viisi, kaevanduse sügavust, varingu asukohta ja piirkonna 

geoloogiat.  

e. Analüüsida aheraine kasutamise võimalust lähtuvalt varinguala asukohast. 

f. Välja töötatud tüüpprojektide alusel peab olema võimalik varinguauku 

korrastada, tagades mh selle edaspidise püsivuse ja korrastada ala visuaalselt 

ümbritseva keskkonnaga sobivaks.  

g. Tüüpprojektides tuleb välja tuua vajalikud tööd ja nende hinnangulised 

mahud, vajalike materjalide andmed ja mahud selliselt, et projekti alusel 

oleks võimalik mistahes varingut või šurfi ohutustada ja korrastada.  

h. Aruandes tuua seoses lisas 1 loetletud objektidega tabeli või muul kujul välja, 

lisades lühikese põhjenduse, milline hanke tulemusena koostatav tüüpprojekt 

igale neist objektidest sobib. 

5. Koostada iga lisas 1 loetletud 14 varinguaugu korrastusööde hinnanguline eelarve, 

mis arvestaks materjalide mahtu ja korrastamiseks vajaminevate ehitustööde mahtu 

(ettevalmistustööd, täitematerjali maksumus, maa-ala korrastus).  

6.  

a. Anda lisas 2 toodud objektide kohta kaardiandmete (aerofotod, 

reljeefikaardid), andmebaaside ja muu saada oleva teabe alusel hinnang 

nende seisukorra ja ohtlikkuse kohta lähtuvalt sellest, kas tegemist on vajumi, 

varinguaugu või šurfiga.  
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b. Lisada iga tabelis oleva objekti taha eraldi veergu hinnang korrastamise 

prioriteetsuse kohta skaalal 1–3 koos lühikese põhjendusega. Ohtlikkuse 

järjekorras ettepoole tõstab objekti varingu asukoht ja ulatus ning tõenäoline 

kokkupuude inimestega. 
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3 VARINGUAUKUDE TEKKEPÕHJUSED JA SENINE 

PRAKTIKA NENDE KORRASTAMISEL 

3.1 Maapinna deformatsioonid 

Allmaakaevandamine põhjustab maapinna deformatsioone – vajumisi, mille mõju ulatub ka 

maapinnani. Peaaegu kõikide Eesti põlevkivimaardlas kasutatud kaevandamisviiside puhul 

on kaevandamine toimunud lankidena. Ettevalmistuskaeveõõnte (strekkide) abil on 

kaevandus eelnevalt lõigustatud lankideks, mille piires on põlevkivi väljatud erinevate 

kaevandamisviisidega ja laekivimite käitlusega. Lankidega kaevandamise korral tekib 

kaevandatud alale põhiliselt ristkülikutest koosnev võrgustik, kus iga ristküliku sees olevais 

aluskivimeis on toimunud kasutatud laekäitlusele (kas mäetööde järel langetati kaeveõõnte 

kohal lasuv kivimimassiiv või jäeti need kivimid toetuma tervikutele) omased geotehnilised 

protsessid. [1] 

Deformeerunud aladel esineb tehnogeense päritoluga rikkeid, mille hulka kuuluvad eelkõige 

vertikaalsete kaeveõõnte – šurfide varingud, samuti ka maa-alused varingud tühjade 

kaevanduskäikude kohal, mis võivad mõjutada aluskivimite püsivust [1]. 

3.2 Varinguaukude tüübid 

Allmaakaevandamisega põhjustatud maapinna deformatsioonid ja deformeeritud alade 

tehnogeense päritoluga rikked võib liigitada varinguakude tekkekoha järgi järgmiselt: 

- šurfide varingud; 

- strekkide varingud; 

- langetatud ala servakonsoolide varing; 

- vajumid langetatud ala keskel; 

- kambriplokkide varingud - tervikute purunemine. 

Šurfide varingud jagunevad oma iseloomult kaheks, sõltuvalt šurfi sulgemise viisist 

kaevandamise lõppedes. Šurfide sulgemine kaevandustes toimus peamiselt kahel viisil. 

Esimesel juhul eraldati šurfi alumine osa laudtõketega paneelstrekkidest ning šurfi osa täideti 

põlevkivi rikastusjäätmetega, šurfi ülemine osa täideti aga paari meetri ulatuses tihendatud 

saviga [1]. Sellistes kohtades on oodata maapinna järelvajumisi, mis on tingitud materjali 

tihenemisest või peenemate osakeste ärakandest [2]. Samuti võivad aja jooksul laudtõkked 

pehkida ja puruneda, millest tulenevalt vajub šurfi täitematerjal osaliselt paneelstrekkidesse 

ja sellest johtuvalt toimub maapinnal vajumine. Sellised varingud kujutavad endast üldjuhul 

madalaid lohke, mis ei ole maapinnalt alati tuvastatavad. Need ei ole inimestele ja loomadele 

ohtlikud, kuid võivad näiteks põllumaal segada maaharimist või põhjustada elamumaal 

visuaalseid häiringuid (vt joonis 7.5 ja 7.6). 

Teisel juhul sulgeti šurf suudme lähedalt, rajades puitmaterjalist platvormi, millele kuhjati 

pinnast jm materjali. Šurfi ülejäänud osa jäeti tühjaks. Aja jooksul on puitmaterjal pehkinud 

ning koormuse tõttu toimub šurfide sissevarisemine. [3, 4] Selle tulemusena tekivad 

inimestele ja loomadele ohtlikud vertikaalsed varinguaugud, mille sügavus võib olla üle 5 m 

ja diameeter vahemikus 1 – 4 m, sõltuvalt kaevanduse sügavusest ja konkreetse šurfi 

otstarbest (vt joonis 7.4, 7.9 – 7.15 ja 7.19).  

Strekkide ja langetatud ala servakonsoolide varingud on oma olemuselt sarnased. 

Geoloogiliste uuringute tulemusena on teada, et põlevkivi katva lubjakivi ülemine osa, mis 
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asub kvaternaarisetete all, on tugevasti porsunud, mistõttu on nõrgenenud kivimite 

mehaaniline tugevus ja püsivus. Põlevkivimaardla avamusala piirkonnas, on porsunud 

peaaegu kogu lubjakivikatend ja kuni 10 m sügavuseni on lubjakivi ebapüsiv, millest 

tulenevalt on kaeveõõnte lagede hoidmine väga keerukas. [1] Põlevkivikihi avamusjoonelt 

alustanud kaevanduste kaeveõõned on pidevas varisemisohus, sest kaevandused töötasid 

osaliselt porsumistsoonis. [1] Kaevanduskäikude varingu ulatus sõltub kaevanduskäigu 

laiusest ja laekivimite rebenemisnurgast. Seda tüüpi varingute puhul toimub paekivikihtide 

lahtikihistumine selliselt, et varingu läbimõõt väheneb maapinna suunal, kaeveõõne 

ristlõikes on see vaadeldav võrdhaarse kolmnurgana, kus kolmnurga nn alusnurgad on 

võrdsed kivimite rebenemisnurgaga. Madala kaevandamissügavusega kaevandustes, kus 

varingu kõrgus on võrdne või suurem kaevandamissügavusest, ulatub varing maapinnani 

[1,5]. Madalate, maapinna lähedaste kaevanduste puhul on sellised varingud silindrilised, 

maapinnast sügavamal paiknevate kaevanduskäikude ja langetatud ala servakonsoolide 

puhul on varing koonusekujuline ehk varingu läbimõõt väheneb maapinna suunas. 

Tulenevalt kaevanduse sügavusest, võivad olla sellised varingud maapinnalt vaadeldes väga 

suured (vt joonis 7.2) või väikesed (diameeter ~1 m) (vt joonis 7.1). Strekkide ja langetatud 

ala servakonsoolide varingud ei ole osaliselt nii ohtlikud kui on šurfide varingud, sest 

kaevanduse lae sissevarisemisel täitub strekkide ja langetatud ala servakonsoolid materjaliga 

ning nendest väljapääsemine on lihtsam. Ohtlikuks muutuvad need siis, kui varinguga tekib 

ligipääs kaevanduskäiku, kuhu uudishimulikud inimesed võivad minna, teadvustamata 

tegevuse ohtlikkust. Lisaks häirib see põllumaal maaharimist ning elamumaal põhjustab 

inimestele visuaalseid häiringuid. 

Langetatud ala keskel tekkinud varingud toimuvad kaevandustes, kus kasutatav 

kaevandamisviis oli käsilaavaga kaevandamine ja ruumtervikkaevandamine ehk 

kaevandamine käsikambritega. Nende kaevandamisviiside puhul toimus lae langetamine 

kambrisse jäetud aherainest täitematerjalidele ehk täiteribadele (paeriitadele) [1]. Varingud 

tekivad, kui täiteread annavad järgi. Sellised varingud põhjustavad maapinnal madalaid 

lohke, mis ei ole inimestele ega loomadele ohtlikud, samas võivad need takistada 

põlluharimist ning põhjustada elamumaal visuaalseid häiringuid. 

Kamberkaevandamisel jääb laekivimeid ülal hoidma sambakujulised tervikud [1]. 

Kambriplokkide varingud tekivad tervikute purunemisel, vanades kaevandustes on 

kasutatud ka tervikute sundvaristamist. Kambriploki purunemine võib põhjustada maapinnal 

nii madalaid vajumeid, mis ei ole alati tuvastatavad kui ka sügavaid varingulohkusid. 

Varingulohud ei pruugi olla inimestele väga ohtlikud, sest ei teki sellised varinguid, kuhu 

võiks sisse kukkuda ning väljapääs oleks raskendatud. Ohtlikuks muutuvad need siis, kui 

varinguga avaneb kaevanduskäik, kuhu inimesed võivad ronida, teadvustamata selle 

ohtlikkust (vt joonis 7.16 – 7.18).   

3.3 Kasutatud lahendused varinguaukude korrastamiseks 

Eestis kasutatavad lahendused varinguaukude korrastamiseks seisnevad nende maa pealt 

täitmises. Seni kasutatud lahendused on suures osas olnud sama põhimõttega, erinevused on 

esinenud täidetavate šurfide viimases, maapinnalähedaste kihtide täitmise osas.  

Enefit Kaevandused AS on enda haldusaladesse kuuluvatel aladel sissevarisenud šurfid 

korrastanud täites need aherainega, mille ülemisse ossa on lisatud lubjakivi killustikku. 

Aheraine ja killustikuga täitmine on tehtud paekivikihi lasumini ja ülejäänud osas 

kasutatakse täitmiseks kasvukihti maaviljeluse taastamiseks. Enefit Kaevandused AS on 
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kasutanud korrastamisel ka savi [4]. Sellisel juhul toimub täitmine järgnevas järjestuses –  

aheraine, savi ja kasvupinnas. Seejuures toimub täitmine aheraine ja saviga paekivikihi 

lasumini. Savikihi kasutamine on otstarbekas sellistel aladel, kus on suurenenud oht 

põhjavee reostumiseks, nt põllumaa, elamumaa.  

Šurfide täitmine täitematerjaliga (aheraine, killustik vms) on kõige levinum meetod šurfide 

sulgemiseks. Täitmisega elimineeritakse ohud, mis on seotud inimeste või loomade 

kukkumisega šurfi. Samuti on tegemist võrdlemisi lihtsa ja pikaajaliselt stabiilse 

korrastamise lahendusega. Peamised järelmõjud selle meetodi kasutamisega on seotud 

sellega, et aja jooksul toimub täitematerjali tihenemine. Selle mõju aitab minimaliseerida 

ületäide ja täitematerjali tihendamine šurfi täitmisel. Selle meetodi korral on lihtsa visuaalse 

vaatluse põhjal võimalik hinnata šurfi olukorda ning määrata palju on täitematerjal aja 

jooksul tihenenud ja tagatud on esmane ohutus. 

Käva ja Käva 2 kaevanduse sissevarisenud šurfide korrastamiseks on Ramboll Eesti AS ja 

OÜ Reaalprojekt koostanud korrastamise projektid. Antud projektides toodud lahendus on 

suures osas analoogne Enefit Kaevandused AS korrastamise lahendustele, kuid nendes 

projektides on korrastamise lahenduses kasutatud ka betoonist katteplaati. Korrastamise 

tehnoloogia põhineb sissevarisenud šurfi täitmises täitematerjaliga (aheraine ja põllukivid). 

Edasise vajumise vältimiseks valatakse paepinnale betoonplaat ja see kaetakse omakorda 

pinnasega ja ala planeeritakse, et oleks võimalik jätkata põlluharimist.[4] 

Betoonist katteplaati on kasutatud, et aidata tagada korrastamise järgne maapinna stabiilsus 

põlluharimiseks [4]. Samas ei ole selle meetodi puhul võimalik visuaalselt hinnata šahti 

täitematerjali tihenemist aja jooksul. Betoonitööde teostamine on majanduslikult kallim, 

ajamahukas ning nõuab suuremat ettevalmistust kui šurfi täitmine ainult täitematerjaliga. 

Betoonist katteplaat tuleb korralikult kinnitada maapinna külge, et aja jooksul ei tekiks selle 

nihkumist [3]. Betoonist katteplaadi kasutamisel on võimalus alal jätkata põlluharimist 

praktiliselt kohe peale tööde teostamist. 

Vajumid, mis on tekkinud šurfide täitematerjali tihenemisel või langetatud ala keskel 

toimunud paeriitade varingute tulemusena, korrastatakse täitmise teel, mis on kõige lihtsam 

ja soodsam lahendus. 

Sissevarisenud kaeveõõnte korrastamist ei ole Eestis eriti käsitletud. Teiste riikide 

kogemustes on kasutatud madalate kaevanduste sissevarisenud kaeveõõnte korrastamiseks 

sissevarisenud osa lahtikaevamist ning selle uuesti täitmist täitematerjaliga. Antud meetod 

on analoogne šurfide korrastamisele täitmise teel ning annab pikaajaliselt stabiilse tulemuse. 

[6]  

Käsitlust on leidnud ka kaeveõõnte sundvaristamine lõhketöödega varingute ennetamiseks. 

Selle meetodi puhul viiakse läbi kontrollitud lõhkamine, millega varistatakse 

kaevanduskäigu lagi. Lõhkamisega toimub ühtlasi materjali kobestamine ning selle tõttu on 

võimalik kaeveõõne täitmine ja ohutuks muutmine. [6] 

3.3.1 Aheraine kasutamine korrastamisel 

Aheraine kasutamine varinguaukude korrastamiseks on siis otstarbekas, kui see on 

piirkonnas kättesaadav ja see on majanduslikult mõistlik. Põhitäitematerjali valikul peab 

eelkõige arvestama, mis on piirkonnas kättesaadav. Põhitäitematerjalina võib kasutada lisaks 
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aherainele ka täitmiseks sobilikke ehitusjäätmeid, killustikku, kruusa jne, eeldusel et 

kasutatav materjal on keskkonnale ohutu ja vastab tüüpprojektides esitatud kriteeriumitele. 

3.3.2 Betoonist katteplaadi kasutamine korrastamisel 

Betoonist katteplaadi kasutamist ei ole käesoleva tööga koostatud tüüpprojektides ette 

nähtud. Sissevarisenud šurfide täitmine täitematerjaliga on Enefit Kaevandused AS-i 

kogemusest lähtuvalt piisav meede, et muuta need ohutuks. Betoonist katteplaadi 

kasutamine on võrreldes täitmisega majanduslikul kallim. Enne betoonist katteplaadi 

valamist on vaja varinguauk täielikult täita. Katteplaat tuleb teha armeeritud betoonist ja 

katteplaadi rajamiseks tuleb teha lisatöid. Samuti peab betoonist katteplaadi paigaldamisel 

olema tagatud, et see on ankurdatud paigale ning et maaharimisel ei toimu selle nihkumist. 

Betoonist katteplaadi kasutamise eeliseks on asjaolu, et võrreldes teiste meetoditega saab 

koheselt peale korrastamist alal tasandada ümbritseva maapinnaga samale kõrgusele.  

Sügavate varinguaukude täitmisel täitematerjaliga tekib võrdlemisi suur ületäide, mis on 

mõeldud tihenemise kompenseerimiseks, millest tulenevalt peab 2-3 aastat ootama, ennem 

kui saab ala kujundada ümbritseva maapinnaga täiesti tasaseks.  

Arvestades kõike eelnevat, ei ole betoonist katteplaadi kasutamine piisavalt põhjendatud, 

millest tulenevalt ei ole seda tüüpprojektides ette nähtud.  
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4 VARINGUAUKUDE TÜÜPPROJEKTI MÄÄRAMINE  

Varinguaukude tüüpprojektide määramisel tuleb lähtuda varingu tüübist, mis on kirjeldatud 

peatükis 3.2.  

4.1 Eeltööd 

Enne korrastamistööde põhjalikumat planeerimist, tuleb määrata olemasoleva info põhjal, 

mis tüüpi varinguga võib olla tegemist (kaevanduskäigu varing, šurfi varing jne). Seejärel 

tuleb läbi viia objekti külastus, mille eesmärk on koguda täiendavat infot korrastamistööde 

läbiviimiseks. Välitööga tuleb määrata korrastatava objekti läbimõõt, sügavus, katendi 

paksus, vee esinemine varinguaugus, kas varinguauku või ümber on ladustatud jäätmeid ja 

nende maht. Lisaks eelnevale, peab hindama masinate ligipääsu korrastatavale ala ning välja 

selgitama planeeritavate töödele kitsendusi põhjustavate objektide olemasolu (elektriliinid, 

maakaablid, looduskaitselised objektid jms), samuti kaevanduskäikude asukoht (Maa-ameti 

kaardirakendused: https://geoportaal.maaamet.ee/). 

Sissevarisenud kaevanduskäikude ja langetatud ala servakonsoolide puhul tuleb võimalusel 

määrata kaevanduskäigu parameetrid, seejuures pidades kinni ohutusnõuetest. 

Jäätmete esinemisel on nende korrastamise kohustus saastajal või kui seda ei suudeta 

tuvastada, siis maaomanikul. Jäätmed sorteerida, et võimaldada jäätmete taaskasutamist 

võimalikult suures ulatuses ja lihtsustada nende käsitlemist. Jäätmete käitlemine tuleb teha 

vastavat jäätmeluba omavas ettevõttes. Jäätmed tuleb käidelda vastavalt jäätmeseadusele 

(RT I, 10.12.2020, 7) .  [7] 

Välitööl peab tööde juht hindama objekti ohtlikkust inimestele ja veenduma, et ohtlike 

varinguaukude puhul on ala üheselt arusaadavalt tähistatud. Vajadusel tuleb objekt piiritleda 

erksavärvilise lindiga. Välitööde põhjal tuleb prioritiseerida objektide korrastamist, st 

ohtlikumad objektid peab korrastama esimeses järjekorras. 

4.2 Tüüpprojekti valimine 

Tüüpprojekti määramisel tuleb lähtuda peatükis 3.2 kirjeldatud varinguaukude tüüpidest 

ning väli- ja kameraaltööde andmetest.  

Tüüpprojektid jagunevad neljaks, vastavalt varingu asukohale ja selle iseloomule (šurf, 

langetatud ala keskel, kaevanduskäigu või langetatud ala servakonsool ja kambriploki 

varing).  

- Tüüpprojekt 1 on täielikult sissevarisenud šurfide täitmiseks (vt lisa 1).  

- Tüüpprojekt 2 on langetatud ala keskel ja šurfide täitematerjali tihenemisel tekkinud 

vajumite täitmiseks (vt lisa 2).  

- Tüüpprojekt 3 on sissevarisenud kaevanduskäikude ja langetatud ala 

servakonsoolide varingute täitmiseks (vt lisa 3).  

- Tüüpprojekt 4 on kambriploki varingute korrastamiseks (vt lisa 4). 

Altkaevandatud alade varinguaukude ja -alade korrastamise tüüpprojektid on esitatud lisades 

(vt lisa 1 – 4), kus on esitatud täpsed lahendused tööde läbiviimiseks. 

https://geoportaal.maaamet.ee/
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4.2.1 Eriprojekti alusel korrastatavad varinguaugud 

Kõikide tüüpprojektide korrastamise põhimõte on analoogne ning rakendatav enamikel 

juhtudel.  

Erandina tuleb käsitleda veega täitunud šurfe ja kaeveõõsi, mille puhul tuleb lahendi 

väljatöötamisel lähtuda konkreetsest objektist. Veega täitunud varinguaukude korrastamisel 

tuleb arutada korrastamise lahendusi maaomanikuga. Šurfist on võimalus kujundada 

veekogu, kuid see eeldab ala ohustamist inimestele ja loomadele. Elamute lähedal tuleb 

nõlvad laugestada ja rajada madalaveeline ala. See tähendab sujuvat sügavuse suurenemist 

(nõlvusega 1 : 3) kuni 2 m sügavuseni, et ülepea sügavus ei saabuks ootamatult.  

Juhul kui veega täitunud šurf põhjustab maa liigniiskust, tuleb rajada kraav või kollektor 

veetaseme reguleerimiseks sobilikule kõrgusele. 

Juhul kui maaomanik soovib liigniikust tekitava šurfi likvideerimist (täitmist), tuleb rajada 

maa-alune allikakaev ja kollektor.  

Juhul kui veega täitunud šurfi soovitakse täita, peab eelnevalt läbi viima põhjalikumad 

ehitus- ja hüdrogeoloogilised uuringud.  

Lõhketööde kasutamine varinguohtlike alade sundvaristamiseks tuleb lahendada eriprojekti 

alusel lähtudes konkreetsest objektist. 

Erilahendit nõuavad ka varingualad, mis jäävad hoonete (elamute) alla või selle vahetusse 

lähedusse. Selliste objektide puhul peab korrastamise jaoks välja töötama eraldi projektid, 

millele eelnevad vastavalt vajadusele põhjalikumad alusuuringud.  

4.3 Korrastamistööde teostamine 

Enne korrastamistööde läbiviimist tuleb tehtavad tööd kooskõlastada maaomanikuga. 

Korrastamise tööd on tuleb planeerida sellisesse aega, kus tööde mõju on minimaale. 

Põllumaal tuleb teha korrastamistööd sellisel perioodil, kui põllukultuure ei ole, et vältida 

nende hävimist tööde käigus. Korrastamistööd tuleb teha kuival perioodil, sest ligipääsuks 

eraldi teid ei rajata. Madala kandevõimega pinnaste puhul nagu turbamullad, soostunud ja 

liigniisked alad, peab töövõtja valima korrastamistöödeks sobiva tehnika. Korrastamistööde 

lõppedes tuleb kokku koguda tekkinud jäätmed, korrastada täitematerjali ladustamisplatsi 

alune ala ja siluda masinate tekitatud jäljed.  

Korrastamistööde teostajal peab olema esitatud Majandustegevusteade valdkonnas 

Ehitamine alaliigiga Tee.  
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5 LISAS 1 ESITATUD VARINGUAUKUDE 

KORRASTAMINE, TÖÖDE MAHT JA MAKSUMUS 

Tööde tehnilises kirjelduses (vt tekstilisa 1) on esitatud 14 varinguala- ja auku, mida hinnati 

ja analüüsiti paikvaatluse põhjal. Lisas 1 esitatud tabelis puudus varingualade ja aukude 

täpsed asukoha koordinaadid, esitatud oli katastriüksused, millel varinaugud- ja alad 

paiknevad. Ennem välitööde läbiviimist tuvastati Maa-ameti ortofoto ja reljeefkaardi põhjal 

varinguaukude ja -alade asukoha koordinaadid. 

Välitöö viidi läbi 08.10.2020, mille käigus hinnati esitatud varinguaukude käesolev 

situatsioon, ohtlikkus, võimalikud korrastamise lahendused, määrati varinguaukude täpsed 

asukoha koordinaadid ja sügavus. Kõikidest varinguaukudest tehti pildid, mis on esitatud 

peatükis 7. 

Lisas 1 esitatud 14 varinguaugu ja -alade info on esitatud tekstilisas 3. Tekstilisas 3 on 

esitatud iga varinguaugu ja -ala number, asukoha koordinaadid, katastriüksus, varingu 

ulatus, seisukord, juurdepääs, viide asendiplaanile, kus on märgitud asukoht, juurdepääs, 

varinguala koordinaadid ja kitsendused. Samuti on lisatud tekstilisas 3, milline on iga objekti 

korrastamise prioriteetsus (A kuni C, kus A on kõige prioriteetsem) ja korrastamiseks 

kasutatava tüüpprojekti number. 

Iga varinguala ja -augu hinnanguline korrastamise maht ja maksumus on esitatud eraldi 

töölehena tekstilisas 3. Mahud ja maksumused on arvutatud tekstilisa 5 järgi. Maksumuste 

arvutamisel on lähtutud keskmistest hindadest ja ei pruugi vastata tegelikule 

korrastamistööde kulule. Tööde käigus võib tabelites tööde ja materjalide ühikute hindasid 

muuta, kui maksumused täpsustuvad. 

Varinguauk nr 3 (vt tekstilisa 3) on maaomanike poolt juba korrastatud ning seda 

põhjalikumalt ei käsitleta. 
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6 LISAS 2 ESITATUD VARINGUAUKUDE HINNANG 

Tööde tehnilise kirjelduse (vt tekstilisa 1) lisas 2 (vt tekstilisa 2), oli esitatud 81 varinguala 

asukoht, mille kohta tuli kättesaadavate materjalide põhjal anda hinnang nende seiskorra ja 

ohtlikkuse kohta. Tekstilisas 4 on tabeli kujul esitatud iga varinguaugu asukoha 

koordinaadid, katastriüksus, hinnang ohtlikkusele, korrastamise prioriteetsus, kommentaar 

varinguaugu kohta ning varinguaugu mõõtmed, kui need on tuvastatavad. Varinguaukude 

hindamiseks kasutati Maa-ameti kaardiandmeid.  

Hinnang varinguaugu  ohtlikkusele on antud järgnevate tasemete järgi: 

- ohtlikkus puudub; 

- madal; 

- keskmine; 

- kõrge.  

Korrastamise prioriteetsus on märgitud skaalal A kuni C, kus A on kõige prioriteetsem ja C 

kõige vähem prioriteetne. 

Varinguaugu ohtlikkus ja korrastamise prioriteetsus sõltub suuresti varinguaugu sügavusest 

ja asukohast. Korrastamise prioriteetsus on suurem nende varinguaukude puhul, mis asuvad 

põllu ja elamumaal, sest need põhjustavad suuremat häiringut inimestele. Sügaval metsa sees 

asuvate varinguaukude puhul on tõenäosus väiksem, et inimesed sinna satuvad, samas 

võivad need olla ohtlikud loomadele.   

Põllumaal paiknevate varinguaukude puhul on sagedane, et maaomanik on neid juba täitnud. 

Osadel juhtudel on alad kujundatud maaharimiseks sobilikeks, teistel juhtudel on sinna 

kuhjatud põllukive ning maad harida ei saa. Põllukividega täidetud varinguaugud jagunevad 

kaheks, esiteks need, mis on täidetud ümbritsevast maapinnast tunduvalt kõrgemale ja on 

sellised olnud juba pikka aega ning teiseks, varinguaugud, mida on täidetud, kuid jäävad 

ümbritsevast maapinnast veel madalamale. Arvatavasti kuhjatakse kive sellistesse 

kohtadesse mitmete aastate jooksul. Põllumaal paiknevate varinguaukude puhul, mis on 

põllukividega täidetud, tuleb maaomanikega arutada, kas nad soovivad täiendavat 

korrastamist ja täitmist. Mitmed põllumaal paiknevad varinguaugud saaks korrastada tuues 

juurde täiendavat pinnast – sellised on tähistatud tekstilisas 4 madala ohutasemega ja 

korrastamise prioriteetsusega B. 

Tekstilisas 2 esitatud varinguaukude täpsemaks hindamiseks tuleb läbi viia välitööd, mille 

käigus külastatakse kõiki objekte ning välise vaatluse põhjal hinnatakse varinguaukude 

seisukorda, korrastamise prioriteetsust ja lahendust. Esimesena tuleks alustada nendest 

varinguaukudest, mis on tekstilisas 4 märgitud korrastamise prioriteetsusega A ja B. 
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LISAD 

Lisa 1. Tüüpprojekt 1 – tagasitäide 

Tagasitäitmisega on võimalik täielikult sulgeda vertikaalseid kaeveõõsi ehk šurfe. Täitmise 

eesmärk on muuta sissevarisenud šurf ohutuks inimestele ja loomadele ning taastada maa 

kasutusvõimalus. Antud tüüpprojekt on mõeldud täielikult sissevarisenud šurfide 

korrastamiseks (vt graafiline lisa 13/16). 

Veega täitunud šurfide korrastamine tuleb lahendada koostöös maaomanikuga ning 

lahendada eriprojekti alusel. Vastavalt planeeritavale korrastamise lahendusele, võib tekkida 

vajadus täiendavate uuringute läbiviimiseks, enne korrastamise projekti lõplikku 

väljatöötamist.  

Ettevalmistavad tegevused 

Korrastamise ettevalmistavad tegevused koosnevad järgmistest etappidest: 

1. maaomaniku teavitamine, lahenduse ja tegevuse kooskõlastamine; 

2. ligipääsu rajamine (vastavalt vajadusele); 

3. töömaa tähistamine; 

4. täitematerjali ladustamisplatsi tähistamine (vastavalt vajadusele); 

5. prügi eemaldamine (vastavalt vajadusele); 

6. pinnase eemaldamine (vastavalt vajadusele); 

7. šahti suudme kindlustuse eemaldamine. 

Planeeritavad korrastamistööd ja tööde teostamise aeg tuleb kooskõlastada maaomanikuga. 

Tööde teostamiseks peab esmalt tagama korrastatavale alale ligipääsu. Eraldi teid 

ligipääsuks korrastatavale objektile ei rajata. Objekti paiknemisel metsamaal ja ligipääsu 

puudumisel, tuleb vastavalt vajadusele teostada trassiraie masinate ligipääsuks. Trassiraie 

laius on kuni 6 m. Töömaa suurus tuleb paika panna tööde planeerimisel tööde koordinaatori 

poolt. Raadamise maht peab olema töömaa piirist 1 m laiem. Raie mahtu võib vähendada, 

kui tööde teostamisel selgub, et nii suure ala raadamine pole vajalik. Juhul kui raadamise 

maht on kinnistul suurem kui 20 tihumeetrit aastas, peab tööde teostaja küsima raieteatise.  

Juhul, kui korrastatav objekt asub põllumaal, kasutatakse olemasolevat ligipääsu ning tööde 

teostamisel peab arvestama, et tööd tuleb teha sellisel perioodil, mil ei rikuta põllukultuure.  

Kui korrastatavale objektile on ligipääs tagatud, tuleb tähistada töömaa piir. Vastavalt 

vajadusele valmistatakse ette täitematerjali ladustamisplats. Täitematerjali ladustamise 

asukoht peab olema korrastatavale objektile võimalikult lähedal.  

Enne täitmistööde tegemist tuleb töömaalt eemaldada prügi ja see utiliseerida. Vastavalt 

vajadusele eemaldada šurfi suudme ümbert maha langenud puud, liigne pinnas, põllukivid 

jms, mis segavad tööde teostamist. Põllukive ja kasvupinnast võib kasutada täitmistöödel.   

Šahti suue võib olla kindlustatud (betoneeritud, metallrõngas vms) või šurfi ümbruses leidub 

kunagise suudme kindlustuse betoondetaile. Šahti suudme kindlustus tuleb ennem 

täitmistöid likvideerida. Šahti ümbruses leiduvad betoondetailid tuleb samuti likvideerida, 

võimalusel võib betoondetaile kasutada täitmisel. Vanametall tuleb utiliseerida ja käidelda 

nõuetekohaselt. 
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Pinnasetööd 

Juhul, kui sissevarisenud šurfi on üritatud eelnevalt täita, kuid sellega ei ole taastatud maa 

kasutuse võimalikkust (eelkõige põllumaa puhul) ja halva kvaliteediga täitmine võib olla 

ohtlik loomadele ja inimestele, tuleb ennem täitmistöid šurfist eemaldada sinna ladustatud 

pinnas, põllukivid ning šurf uuesti korralikult täita.  

Kasutatavad täitematerjalid 

Šurfide põhitäitematerjalina võib kasutada objekti piirkonnas kättesaadavat materjali, mis 

vastab järgnevatele tingimustele: 

- Minimaalselt täitematerjalile täitekruus määratud nõuetele vastav materjal (sõela 

0,05 mm läbind üle 12% ja 40 mm läbind ei ole suurem kui 65%). Täitekruusa võib 

asendada põlevkivi aherainekillustikuga fraktsiooniga 0/120 mm või sarnase 

sõelkõveraga lubjakivikillustikuga.  

- Täitematerjal peab olema tihendatav. 

- Täitematerjal peab olema inertne – keskkonda ei tohi leostuda kahjulikke ühendeid. 

Põhitäitematerjaliks võib kasutada killustikku, kruusa, täitmiseks sobivaid ehitusjäätmeid, 

aherainekillustikku. Samuti võib täitmisel kasutada korrastatava objekti ümber leiduvaid 

põllukive ja suudme kindlustuse betoondetaile. Ehitusjäätmete kasutamisel tuleb tegevus 

kooskõlastada Keskkonnaametiga.  

Põllu- ja elamumaal tuleb kasutada lisaks põhitäitematerjalile täidetava osa ülemises kihis 

savi või savikat moreeni, mille saviosakeste ülekaal on >20% ja filtratsioon alla 

0,1 m/ööpäev ning kasvupinnast. Savi või savika moreeni kasutamine on vajalik, et kaitsta 

põhjavett reostuse eest. Põhitäitematerjal tuleb eraldada savist või savikast moreenist 

geotekstiiliga NGS3, et ei toimuks savi või savika moreeni ärakannet täitematerjali vahele.  

Šurfi täitmine 

Metsamaal paiknevate šurfide täitmiseks kasutada ainult põhitäitematerjali. Šurfide 

täitmiseks, mis asuvad haritaval maal või elamumaal, peab lisaks põhitäitematerjalile 

kasutama ka savi või savikat moreeni ja kasvupinnast. Maaomaniku soovil, võib täitmiseks 

kasutada šurfi ümbruses leiduvaid põllukive ja/või šurfi suudme kindlustuse betoondetaile. 

Põllukivide kasutamisel, tuleb põhitäitematerjal tõsta vaheldumisi põllukividega. 

Täitematerjal tuleb ladustada ladustamisplatsile või võimalusel täidetava šurfi lähedusse.  

Põhitäitematerjal tuleb tõsta sissevarisenud šurfi, korraga paigaldatav ja tihendatav kiht peab 

olema 0,5 m. Materjali tihendamine tehakse masina tööorganiga (nt kopp). Juhul kui masina 

tööorgani parameetrite tõttu ei ole võimalik esimesi kihte tihendada, teha see alates masina 

maksimaalsest kaevesügavusest.  

Metsamaal paikneva objekti korrastamisel tuleb terve šurfi täita põhitäitematerjaliga. Kuna 

aja jooksul toimub materjali tihenemine, peab täitmise maht olema 10% võrra suurem 

täidetava osa sügavusest.  

Põllu- või elamumaal paikneva varinguaugu täitmine on kujutatud graafilisel lisal 13/16. 

Põhitäitematerjaliga tuleb täita varinguauk varingu põhjast kuni 1 m paekivikihi lasumist 

alla poole, selle peale tuleb geotekstiil, seejärel 1 m paksune savi või savika moreenikiht 

ning kasvupinnas. Põhitäitematerjali korraga paigaldatav ja tihendatav kiht peab olema 

0,5 m. Põhitäitematerjali peale tuleb geotekstiil NGS3. Geotekstiil servad peavad olema 

~0,5 m suuremad ja keeratud üles, geotekstiili servad tuleb ankurdada terasvarrastega. 
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Geotekstiili kasutamine on vajalik, et ei toimuks materjali ärakannet. Põhitäitematerjali ja 

geotekstiili peale tuleb savikiht või savikas moreenikiht, selle peale tuleb kasvupinnase kiht, 

mille paksus on 0,3 m + 10% varingu sügavusest, kasvupinnase minimaalne paksus peab 

olema 0,5 m. Kasvupinnase mahu suurendamine on vajalik, kuna aja jooksul toimub 

materjali tihenemine. Kasvupinnase kihti ei tohi tihendada.  

Kasvupinnase kasutamisel taimestuvad alad tavaliselt kuni ühe aasta jooksul ning pinnase 

erosiooni tõkestamiseks ei pea täiendavaid meetmeid rakendama. 

Järeltööd 

Korrastamistööde lõppedes tuleb kokku koguda tekkinud jäätmed, korrastada täitematerjali 

ladustamisplatsi alune ala ja siluda masinate tekitatud jäljed.  

Täitmisele järgneval 2 - 3 aastatel on maaomanikul soovitatav hinnata täitematerjali 

tihenemist, vajadusel hinnata täite uuendamise vajadust.  

Ehitustööde hinnanguline maht ja maksumus 

Täitmistööde hinnangulise mahu ja maksumuse arvutustabel on esitatud lisas 5. 

Ohutusnõuded 

Töövõtja on kohustatud tagama korrastamistöödel töötavate inimeste ohutud töötingimused 

ja töövahendid. Keelatud on töötada tehniliselt mitte korras või keskkonda üle normatiivi 

saastaval masinal või seadmel. 

Ohutusnõuded töötamisel on kehtestatud maapõueseadusega (RT I, 10.07.2020, 59), 

töötervishoiu ja tööohutuse seadusega (RT I, 29.12.2020, 13) ja seadme ohutuse seadusega 

(RT I, 13.03.2019, 153). Korrastamistööde käigus tuleb kinni pidada kõikidest 

ohutustehnika nõuetest. 

Masinate ja seadmete tehnilist korrasolekut tuleb kontrollida sellel töötaval masinistil enne 

selle käivitamist. Seadmete hooldust tuleb üldjuhul teha päeval, loomuliku valguse ajal. 

Seadmete plaanilised, kui ka avariiremondid ja tehnilised ülevaatused, tehakse vastavas 

töökojas või seadmete remondiplatsil. Igal liikurmehhanismil peab olema nõuetele vastav 

esmaabi pakend. 

Ohutusnõuded ekskavaatori ja laadur-ekskavaatoriga töötamisel 

- Masina töötamisel tuleb veenduda, et kopa tegevusraadiuses pole inimesi. 

- Masinajuhil on keelatud lahkuda kabiinist enne masina seiskamist ja kopa 

allalaskmist maapeale. Tuleb välistada seadme iseeneslik liikumine. 

- Keelatud on igasuguste tööde tegemine täitmise ajal masina 1,5 kordses 

tegevusraadiuses. 

- Töö lõpetamisel ei tohi masina koppa jätta rippuvasse asendisse.  

- Ekskavaator või laadur-ekskavaator ei tohi sõita varisemisohtlikule alale. 

- Masinate juhid peavad olema ettevaatlikud tööl elektriõhuliinide kaitsetsoonis, kus 

tööd võib teha vaid liinide valdaja nõusolekul. 
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Lisa 2. Tüüpprojekt 2 – vajumite täitmine 

Antud tüüpprojekt on mõeldud eelnevalt täidetud šurfide, mille täide on aja jooksul 

tihenenud, langetatud ala keskel või muude analoogsete väiksemõõduliste vajumite 

korrastamiseks. Vajumite sügavus on ≤ 1,5 m (vt graafiline lisa 14/16). 

Ettevalmistavad tegevused 

Korrastamise ettevalmistavad tegevused koosnevad peamiselt järgmistest etappidest: 

1. maaomaniku teavitamine, lahenduse ja tegevuse kooskõlastamine; 

2. ligipääsu rajamine (vastavalt vajadusele); 

3. töömaa tähistamine; 

4. täitematerjali ladustamisplatsi tähistamine (vastavalt vajadusele); 

5. prügi eemaldamine (vastavalt vajadusele); 

6. pinnase eemaldamine (vastavalt vajadusele); 

7. šahti suudme kindlustuse eemaldamine. 

Planeeritavad korrastamistööd ja tööde teostamise aeg tuleb kooskõlastada maaomanikuga. 

Tööde teostamiseks peab esmalt tagama korrastatavale alale ligipääsu. Eraldi teid 

ligipääsuks korrastatavale alale ei rajata. Objekti paiknemisel metsamaal ja ligipääsu 

puudumisel, tuleb vastavalt vajadusele teostada trassiraie masinate ligipääsuks. Trassiraie 

laius on kuni 6 m. Töömaa suurus tuleb paika panna tööde planeerimisel tööde koordinaatori 

poolt. Raadamise maht peab olema töömaa piirist 1 m laiem. Raie mahtu võib vähendada, 

kui tööde teostamisel selgub, et nii suure ala raadamine pole vajalik. Juhul kui raadamise 

maht on kinnistul suurem kui 20 tihumeetrit aastas, peab tööde teostaja küsima raieteatise. 

Juhul, kui korrastatav objekt asub põllumaal, kasutatakse olemasolevat ligipääsu ning tööde 

teostamisel peab arvestama, et tööd tuleb teha sellisel perioodil, mil ei rikuta põllukultuure.  

Kui korrastatavale objektile on ligipääs tagatud, tähistatakse töömaa piir. Vastavalt 

vajadusele valmistatakse ette täitematerjali ladustamisplats. Täitematerjali ladustamise 

asukoht peab olema täidetavale alale võimalikult lähedal. 

Enne täitmistööde tegemist tuleb töömaalt eemaldada prügi ja see utiliseerida. Vastavalt 

vajadusele eemaldada šurfi suudme ümber maha langenud puud, liigne pinnas, põllukivid 

jms, mis segavad tööde teostamist. Eemaldatud pinnast võib kasutada täitmisel.   

Šahti suudmed võivad olla kindlustatud (betoneeritud, metallrõngas vms) või šurfi ümbruses 

leidub kunagise suudme kindlustuse betoondetaile. Šahti suudme kindlustus tuleb ennem 

täitmistöid likvideerida. Šahti ümbruses leiduvad betoondetailid tuleb samuti likvideerida, 

võimalusel võib betoondetaile kasutada täitmisel. Vanametall tuleb utiliseerida ja käidelda 

nõuetekohaselt. 

Kasutatavad täitematerjalid 

Vajumite põhitäitematerjalina võib kasutada objekti piirkonnas kättesaadavat materjali, mis 

vastab järgnevatele tingimustele: 

- Minimaalselt täitematerjalile täitekruus määratud nõuetele vastav materjal (sõela 

0,05 mm läbind üle 12% ja 40 mm läbind ei ole suurem kui 65%). Täitekruusa võib 

asendada põlevkivi aherainekillustikuga fraktsiooniga 0/120 mm või sarnase 

sõelkõveraga lubjakivikillustikuga.  

- Täitematerjal peab olema tihendatav. 

- Täitematerjal peab olema inertne – keskkonda ei tohi leostuda kahjulikke ühendeid. 
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Põhitäitematerjaliks võib kasutada killustikku, kruusa, täitmiseks sobivaid ehitusjäätmeid, 

aherainekillustikku. Samuti võib täitmisel kasutada korrastatava objekti ümber leiduvaid 

põllukive ja suudme kindlustuse betoondetaile. Ehitusjäätmete kasutamisel tuleb tegevus 

kooskõlastada Keskkonnaametiga. 

Põllu- või elamumaal kasutatakse väikeste vajumite (≤0,5 m) puhul kasvupinnast, suuremate 

vajumite puhul aga põhitäitematerjali ja kasvupinnast. 

Vajumite täitmine 

Vajumite korrastamiseks, mis asuvad metsa sees, toimub täitmine kasutades ainult 

põhitäitematerjali. Vajumite korrastamiseks, mis asuvad haritaval maal või elamumaal, peab 

kasutama kasvupinnast, sügavamate vajumite puhul, mis on >0,5 m, tuleb kasutada lisaks 

kasvupinnasele ka põhitäitematerjali (vt graafiline lisa 14/16).  

Vajumi täitmiseks kasutatakse väiksemamahulist laadurit või traktorit, väiksemamahulised 

täitmistööd võib teha käsitsi.  

Metsamaal paikneva vajumi korrastamisel tuleb terve vajumi täita põhitäitematerjaliga ning 

kasvupinnase kasutamine ei ole vajalik. Põhitäitematerjali korraga paigaldav ja tihendatav 

kiht peab olema 0,5 m. Materjali tihendamine tehakse masina tööorganiga (nt kopp). Kuna 

aja jooksul toimub materjali tihenemine, tuleb suurendada täitmise mahtu 10% võrra vajumi 

sügavusest. 

Põllu- või elamumaal paikneva vajumi täitmine on kujutatud graafilisel lisal 14/16.  

Täitmiseks tuleb kasutada kasvupinnast ning kasvupinnase mahtu suurendatakse 10% võrra 

vajumi sügavusest. Juhul, kui vajumi sügavus on >0,5 m, tuleb kasutada täitmiseks 

põhitäitematerjali ja kasvupinnast. Põhitäitematerjaliga täidetakse vajum ümbritsevast 

maapinnast 0,3 m allapoole. Põhitäitematerjali korraga paigaldav ja tihendatav kiht peab 

olema 0,5 m. Materjali tihendamine tehakse masina tööorganiga. Põhitäitematerjali peale 

tuleb kasvupinnas, mille kihi paksus on 0,3 m + 10% vajumi sügavusest. Kasvupinnase 

minimaalne paksus peab olema 0,5 m. Kasvupinnast ei tohi tihendada. 

Kasvupinnase kasutamisel taimestuvad alad tavaliselt kuni ühe aasta jooksul ning pinnase 

erosiooni tõkestamiseks ei pea täiendavaid meetmeid rakendama. 

Järeltööd 

Korrastamistööde lõppedes tuleb kokku koguda tekkinud jäätmed, korrastada täitematerjali 

ladustamisplatsi alune ala ja siluda masinate tekitatud jäljed.  

Täitmisele järgneval 2 - 3 aastatel on maaomanikul soovitatav hinnata täitematerjali 

tihenemist, vajadusel hinnata täite uuendamise vajadust.  

Ehitustööde hinnanguline maht ja maksumus 

Täitmistööde hinnangulise mahu ja maksumuse arvutustabel on esitatud lisas 5. 

Ohutusnõuded 

Töövõtja on kohustatud tagama korrastamistöödel töötavate inimeste ohutud töötingimused 

ja töövahendid. Keelatud on töötada tehniliselt mitte korras või keskkonda üle normatiivi 

saastaval masinal või seadmel. 

Ohutusnõuded töötamisel on kehtestatud maapõueseadusega (RT I, 10.07.2020, 59), 

töötervishoiu ja tööohutuse seadusega (RT I, 29.12.2020, 13) ja seadme ohutuse seadusega 
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(RT I, 13.03.2019, 153). Korrastamistööde käigus tuleb kinni pidada kõikidest 

ohutustehnika nõuetest. 

Masinate ja seadmete tehnilist korrasolekut tuleb kontrollida sellel töötaval masinistil enne 

selle käivitamist. Seadmete hooldust tuleb üldjuhul teha päeval, loomuliku valguse ajal. 

Seadmete plaanilised, kui ka avariiremondid ja tehnilised ülevaatused, tehakse vastavas 

töökojas või seadmete remondiplatsil. Igal liikurmehhanismil peab olema nõuetele vastav 

esmaabi pakend. 

Ohutusnõuded ekskavaatori ja laadur-ekskavaatoriga töötamisel 

- Masina töötamisel tuleb veenduda, et kopa tegevusraadiuses pole inimesi. 

- Masinajuhil on keelatud lahkuda kabiinist enne masina seiskamist ja kopa 

allalaskmist maapeale. Tuleb välistada seadme iseeneslik liikumine. 

- Keelatud on igasuguste tööde tegemine täitmise ajal masina 1,5 kordses 

tegevusraadiuses. 

- Töö lõpetamisel ei tohi masina koppa jätta rippuvasse asendisse.  

- Ekskavaator või laadur-ekskavaator ei tohi sõita varisemisohtlikule alale. 

- Masinate juhid peavad olema ettevaatlikud tööl elektriõhuliinide kaitsetsoonis, kus 

tööd võib teha vaid liinide valdaja nõusolekul. 
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Lisa 3. Tüüpprojekt 3 – sissevarisenud strekkide/servakonsoolide täitmine 

Antud tüüpprojekt on mõeldud sissevarisenud strekkide ja langetatud ala servakonsoolide 

korrastamiseks. Korrastamine seisneb sissevarisenud käigu puhastamises sissevarisenud 

pinnasest ja seejärel selle uuesti täitmisest (vt graafiline lisa 15/16). 

Enne reaalsete tööde alustamist peab tööde juht määrama Maa-ameti geoportaali 

maardlate kaardirakenduse abil täidetava kaevanduskäigu suuna ja ulatuse. 

Korrastamisel ning selle abitööde teostamisel ei tohi masinad seista kaevanduskäigu 

kohal varinguohu tõttu.  

Ettevalmistavad tegevused 

Korrastamise ettevalmistavad tegevused koosnevad peamiselt järgmistest etappidest: 

1. maaomaniku teavitamine, lahenduse ja tegevuse kooskõlastamine; 

2. ligipääsu rajamine (vastavalt vajadusele); 

3. töömaa tähistamine; 

4. täitematerjali ladustamisplatsi tähistamine (vastavalt vajadusele); 

5. prügi eemaldamine (vastavalt vajadusele); 

6. pinnase eemaldamine (vastavalt vajadusele). 

Planeeritavad korrastamistööd ja tööde teostamise aeg tuleb kooskõlastada maaomanikuga. 

Tööde teostamiseks peab esmalt tagama korrastatavale alale ligipääsu. Eraldi teid 

ligipääsuks korrastatavale alale ei rajata. Objekti paiknemisel metsamaal ja ligipääsu 

puudumisel, tuleb vastavalt vajadusele teostada trassiraie masinate ligipääsuks. Trassiraie 

laius on kuni 6 m. Töömaa suurus tuleb paika panna tööde planeerimisel tööde koordinaatori 

poolt. Raadamise maht peab olema töömaa piirist 1 m laiem. Raie mahtu võib vähendada, 

kui tööde teostamisel selgub, et nii suure ala raadamine pole vajalik. Juhul kui raadamise 

maht on kinnistul suurem kui 20 tihumeetrit aastas, peab tööde teostaja küsima raieteatise. 

Juhul, kui korrastatav objekt asub põllumaal, kasutatakse olemasolevat ligipääsu ning tööde 

teostamisel peab arvestama, et tööd tuleb teha sellisel perioodil, mil ei rikuta põllukultuure. 

Kui korrastatavale objektile on ligipääs tagatud, tuleb tähistada töömaa piir. Vastavalt 

vajadusele valmistatakse ette täitematerjali ladustamisplats. Täitematerjali ladustamise 

asukoht peab olema täidetavale alale võimalikult lähedal. 

Enne täitmistööde tegemist tuleb töömaalt eemaldada prügi ja see utiliseerida. Vastavalt 

vajadusele eemaldada varinguala ümbert maha langenud puud, liigne pinnas, põllukivid jms, 

mis segavad tööde teostamist. Eemaldatud pinnast ja põllukive võib kasutada täitmisel. 

Pinnasetööd 

Strekkide või langetatud ala servakonsoolide sissevarisemisel täitub kaeveõõs pinnasega. 

Ennem korrastamistöid on tuleb sellises mahus sissevarisenud pinnas eemaldada, et oleks 

võimalik täpsemalt määrata kaevanduskäigu suund ja ulatus ning et oleks võimalik 

kaevanduskäigu ja sissevarisenud ala korralik täitmine (vt graafiline lisa 15/16). Eemaldatud 

pinnas tuleb uuesti kasutada korrastamisel. Samuti on vaja varingu serv puhastada lahtistest 

kivimitest. Juhul kui lähestikku paikneb kaks varinguauku, mille vahekaugus on võrdeline 

varinguaugu diameetriga, tuleb kahe varinguaugu vaheline ala kaevata lahti ja täita 

täitematerjaliga.  

Kaevanduskäikude või langetatud ala servakonsoolide puhul on varingu ristlõige 

kolmnurkse kujuga, mis tähendab, et madalate kaevanduskäikude puhul on varing 
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silindriline, maapinnast sügavamal paiknevate kaevanduskäikude ja langetatud servaala 

konsoolide puhul on varing koonusekujuline ehk varingu läbimõõt väheneb maapinna 

suunas. Tulenevalt eelnevast, peab väikeste varinguakude puhul augu diameetrit 

suurendama nii palju, et täitmistööd oleks võimalik teha korralikult.  

Kasutatavad täitematerjalid 

Põhitäitematerjalina võib kasutada objekti piirkonnas kättesaadavat materjali, mis vastab 

järgnevatele tingimustele: 

- Minimaalselt täitematerjalile täitekruus määratud nõuetele vastav materjal (sõela 

0,05 mm läbind üle 12% ja 40 mm läbind ei ole suurem kui 65%). Täitekruusa võib 

asendada põlevkivi aherainekillustikuga fraktsiooniga 0/120 mm või sarnase 

sõelkõveraga lubjakivikillustikuga.  

- Täitematerjal peab olema tihendatav. 

- Täitematerjal peab olema inertne – keskkonda ei tohi leostuda kahjulikke ühendeid. 

Põhitäitematerjaliks võib kasutada killustikku, kruusa, täitmiseks sobivaid ehitusjäätmeid, 

aherainekillustikku. Samuti võib täitmisel kasutada korrastatava objekti ümber leiduvaid 

põllukive. Ehitusjäätmete kasutamisel tuleb tegevus kooskõlastada Keskkonnaametiga. 

Põllu- ja elamumaal kasutatakse lisaks põhitäitematerjalile ka savi või savikat moreeni, mille 

saviosakeste ülekaal on >20% ja filtratsioon alla 0,1 m/ööpäev ning kasvupinnast. Savi või 

savika moreeni kasutamine on vajalik, et kaitsta põhjavett reostuse eest. Põhitäitematerjal 

tuleb eraldada savist või savikast moreenist geotekstiiliga NGS3, et ei toimuks savi või 

savika moreeni ärakannet täitematerjali vahele. 

Sissevarisenud kaevanduskäikude või langetatud servaala konsoolide täitmine 

Metsamaal paiknevate varinguaukude täitmiseks tuleb kasutada ainult põhitäitematerjali. 

Varinguaukude täitmiseks, mis asuvad põllu- või elamumaal, peab lisaks 

põhitäitematerjalile kasutama ka savi või savikat moreeni  ning kasvupinnast. Maaomaniku 

soovil, võib täitmiseks kasutada šurfi ümbruses leiduvaid põllukive. Põllukivide 

kasutamisel, tuleb põhitäitematerjal tõsta vaheldumisi põllukividega. Täitematerjal tuleb 

ladustada ladustamisplatsile.  

Sissevarisenud kaevanduskäikude ja langetatud ala servakonsoolide täimisel peab 

maksimaalses ulatuses täitma ka käigu. Põhitäitematerjal tuleb tõsta varinguauku, 

võimalusel maksimaalses ulatuses käiku laiali lükata. Korraga paigaldatav ja tihendatav kiht 

peab olema 0,5 m. Materjali tihendamine tehakse masina tööorganiga (nt kopp). Juhul kui 

masina tööorgani parameetrite tõttu ei ole võimalus esimesi kihte tihendada, tehakse see 

alates masina maksimaalsest kaevesügavusest (vt graafiline lisa 15/16). 

Metsamaal paikneva objekti korrastamisel tuleb terve varinguauk täita põhitäitematerjaliga. 

Korraga paigaldatav ja tihendatav kiht peab olema 0,5 m.  Kuna aja jooksul toimub materjali 

tihenemine, tuleb suurendada täitmise mahtu 10% võrra täidetava osa sügavusest.  

Põllu- ja elamumaal paikneva varinguaugu täitmine on kujutatud graafilisel lisal 15/16. 

Põhitäitematerjaliga tuleb täita varinguauk varingu põhjast kuni 1 m paekivikihi lasumist 

alla poole, selle peale tuleb geotekstiil, seejärel 1 m paksune savikiht või savika moreenikiht 

ning kasvupinnas. Põhitäitematerjali korraga paigaldatav ja tihendatav kiht peab olema 

0,5 m. Põhitäitematerjali peale tuleb geotekstiil NGS3. Geotekstiil servad peavad olema 

~0,5 m suuremad ja servad keeratud üles, geotekstiili servad tuleb ankurdada 

terasvarrastega. Geotekstiili kasutamine on vajalik, et ei toimuks materjali ärakannet. 
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Põhitäitematerjali ja geotekstiili peale tuleb savikiht või savikas moreenikiht, selle peale 

tuleb kasvupinnase kiht, mille paksus on 0,3 m + 10% varingu sügavusest, kasvupinnase 

minimaalne paksus peab olema 0,5 m. Kasvupinnase mahu suurendamine on vajalik, kuna 

aja jooksul toimub materjali tihenemine. Kasvupinnast ei tohi tihendada. 

Kasvupinnase kasutamisel taimestuvad alad tavaliselt kuni ühe aasta jooksul ning pinnase 

erosiooni tõkestamiseks ei pea täiendavaid meetmeid rakendama. 

Järeltööd 

Korrastamistööde lõppedes tuleb kokku koguda tekkinud jäätmed, korrastatakse 

täitematerjali ladustamisplatsi alune ala ja silutakse masinate tekitatud jäljed.  

Täitmisele järgneval 2 - 3 aastatel on maaomanikul soovitatav hinnata täitematerjali 

tihenemist, vajadusel hinnata täite uuendamise vajadust.  

Ehitustööde hinnanguline maht ja maksumus 

Täitmistööde hinnangulise mahu ja maksumuse arvutustabel on esitatud lisas 5. 

Ohutusnõuded 

Töövõtja on kohustatud tagama korrastamistöödel töötavate inimeste ohutud töötingimused 

ja töövahendid. Keelatud on töötada tehniliselt mitte korras või keskkonda üle normatiivi 

saastaval masinal või seadmel. 

Ohutusnõuded töötamisel on kehtestatud maapõueseadusega (RT I, 10.07.2020, 59), 

töötervishoiu ja tööohutuse seadusega (RT I, 29.12.2020, 13) ja seadme ohutuse seadusega 

(RT I, 13.03.2019, 153). Korrastamistööde käigus tuleb kinni pidada kõikidest 

ohutustehnika nõuetest. 

Masinate ja seadmete tehnilist korrasolekut tuleb kontrollida sellel töötaval masinistil enne 

selle käivitamist. Seadmete hooldust tuleb üldjuhul teha päeval, loomuliku valguse ajal. 

Seadmete plaanilised, kui ka avariiremondid ja tehnilised ülevaatused, tehakse vastavas 

töökojas või seadmete remondiplatsil. Igal liikurmehhanismil peab olema nõuetele vastav 

esmaabi pakend. 

Sisse varisenud kaevanduskäigu või langetatud servaala konsooli täitmisel ei tohi 

masin seista kaevanduskäigul või langetatud ala servakonsoolil. Kaevanduskäigu või 

langetatud ala servakonsooli paiknemine tuleb määrata Maa-ameti geoportaali 

maardlate rakenduse abil. 

Ohutusnõuded ekskavaatori ja laadur-ekskavaatoriga töötamisel 

- Masina töötamisel tuleb veenduda, et kopa tegevusraadiuses pole inimesi. 

- Masinajuhil on keelatud lahkuda kabiinist enne masina seiskamist ja kopa 

allalaskmist maapeale. Tuleb välistada seadme iseeneslik liikumine. 

- Keelatud on igasuguste tööde tegemine täitmise ajal masina 1,5 kordses 

tegevusraadiuses. 

- Töö lõpetamisel ei tohi masina koppa jätta rippuvasse asendisse.  

- Ekskavaator või laadur-ekskavaator ei tohi sõita varisemisohtlikule alale. 

- Masinate juhid peavad olema ettevaatlikud tööl elektriõhuliinide kaitsetsoonis, kus 

tööd võib teha vaid liinide valdaja nõusolekul. 
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Lisa 4. Tüüpprojekt 4 – kambriplokkide varingud 

Antud tüüpprojekt on mõeldud kambriplokkide varingute korrastamiseks. Kambriplokkide 

varingud tekivad tervikute purunemisel. Varingud on pikliku kujuga ning kolmnurkse või 

selle lähedase ristlõikega. Korrastamine seisneb varisenud ala täitmises (vt graafiline lisa 

16/16). 

Ettevalmistavad tegevused 

Korrastamise ettevalmistavad tegevused koosnevad peamiselt järgmistest etappidest: 

1. maaomaniku teavitamine, lahenduse ja tegevuse kooskõlastamine; 

2. ligipääsu rajamine (vastavalt vajadusele); 

3. töömaa tähistamine; 

4. täitematerjali ladustamisplatsi tähistamine (vastavalt vajadusele); 

5. prügi eemaldamine (vastavalt vajadusele); 

6. pinnase eemaldamine (vastavalt vajadusele). 

Planeeritavad korrastamistööd ja tööde teostamise aeg tuleb kooskõlastada maaomanikuga. 

Tööde teostamiseks peab esmalt tagama korrastatavale alale ligipääsu. Eraldi teid 

ligipääsuks korrastatavale alale ei rajata. Objekti paiknemisel metsamaal ja ligipääsu 

puudumisel, tuleb vastavalt vajadusele teostada trassiraie masinate ligipääsuks. Trassiraie 

laius on kuni 6 m. Töömaa suurus tuleb paika panna tööde planeerimisel tööde koordinaatori 

poolt. Raadamise maht peab olema töömaa piirist 1 m laiem. Raie mahtu võib vähendada, 

kui tööde teostamisel selgub, et nii suure ala raadamine pole vajalik. Juhul kui raadamise 

maht on kinnistul suurem kui 20 tihumeetrit aastas, peab tööde teostaja küsima raieteatise. 

Juhul, kui korrastatav objekt asub põllumaal, kasutatakse olemasolevat ligipääsu ning tööde 

teostamisel peab arvestama, et tööd tuleb teha sellisel perioodil, mil ei rikuta põllukultuure. 

Kui korrastatavale objektile on ligipääs tagatud, tuleb tähistada töömaa piir. Vastavalt 

vajadusele valmistatakse ette täitematerjali ladustamisplats. Täitematerjali ladustamise 

asukoht peab olema täidetavale alale võimalikult lähedal. 

Enne täitmistööde tegemist tuleb töömaalt eemaldada prügi ja see utiliseerida. Vastavalt 

vajadusele eemaldada varinguala ümbert maha langenud puud, liigne pinnas, põllukivid jms, 

mis segavad tööde teostamist. Eemaldatud pinnast ja põllukive saab kasutada täitmisel. 

Kasutatavad täitematerjalid 

Põhitäitematerjalina võib kasutada objekti piirkonnas kättesaadavat materjali, mis vastab 

järgnevatele tingimustele: 

- Minimaalselt täitematerjalile täitekruus määratud nõuetele vastav materjal (sõela 

0,05 mm läbind üle 12% ja 40 mm läbind ei ole suurem kui 65%). Täitekruusa võib 

asendada põlevkivi aherainekillustikuga fraktsiooniga 0/120 mm või sarnase 

sõelkõveraga lubjakivikillustikuga.  

- Täitematerjal peab olema tihendatav. 

- Täitematerjal peab olema inertne – keskkonda ei tohi leostuda kahjulikke ühendeid. 

Põhitäitematerjaliks võib kasutada killustikku, kruusa, täitmiseks sobivaid ehitusjäätmeid, 

aherainekillustikku. Samuti võib täitmisel kasutada korrastatava objekti ümber leiduvaid 

põllukive. Ehitusjäätmete kasutamisel tuleb tegevus kooskõlastada Keskkonnaametiga. 
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Elamu- ja haritaval maal tuleb kasutada lisaks põhitäitematerjalile ka savi või savikat 

moreeni ning kasvupinnast. Põhitäitematerjal tuleb eraldada savist või savikast moreenist 

geotekstiiliga NGS3, et ei toimuks savi või savika moreeni ärakannet täitematerjali vahele. 

Varingualade täitmine 

Metsamaal paiknevate varingualade täitmiseks tuleb kasutada ainult põhitäitematerjali. 

Varingualade täitmiseks, mis asuvad põllu- või elamumaal, peab lisaks põhitäitematerjalile 

kasutama ka savi või savikat moreeni, mille saviosakeste ülekaal on >20% ja filtratsioon alla 

0,1 m/ööpäev ning kasvupinnast. Savi või savika moreeni kasutamine on vajalik, et kaitsta 

põhjavett reostuse eest. Maaomaniku soovil, võib täitmiseks kasutada šurfi ümbruses 

leiduvaid põllukive. Põllukivide kasutamisel, tuleb põhitäitematerjal tõsta vaheldumisi 

põllukividega. Täitematerjal tuleb ladustada ladustamisplatsile.  

Juhul, kui varinguala mingist osast on näha ka kaevanduskäik, tuleb see täita maksimaalses 

ulatuses põhitäitematerjaliga. Vastavalt vajadusele võib käigu paremaks täitmiseks 

varinguaugu ava suuremaks teha. 

Metsamaal paikenva objekti korrastamisel tuleb terve varinguaugu täita põhitäitematerjaliga 

(vt graafiline lisa 16/16). Korraga paigaldatav ja tihendatav kiht peab olema 0,5 m. Materjali 

tihendamine tehakse masina tööorganiga (nt kopp). Juhul kui masina tööorgani parameetrite 

tõttu ei ole võimalus esimesi kihte tihendada, tehakse see alates masina maksimaalsest 

kaevesügavusest. Kuna aja jooksul toimub materjali tihenemine, tuleb suurendada täitmise 

mahtu 10% võrra täidetava osa sügavusest.  

Põllu- või elamumaal paikneva varinguaugu täitmine on kujutatud graafilisel lisal 16/16. 

Põhitäitematerjaliga tuleb täita varinguauk varingu põhjast kuni 1 m paekivikihi lasumist 

alla poole, selle peale tuleb geotekstiil, seejärel 1 m paksune savikiht või savika moreenikiht 

ning kasvupinnas. Juhul, kui paekivikiht ei paljandu tuleb põhitäitematerjaliga täita 

ümbritsevast maapinnast 1,3 m allapoole. Põhitäitematerjali korraga paigaldatav ja 

tihendatav kiht peab olema 0,5 m. Põhitäitematerjali peale tuleb geotekstiil NGS3. 

Geotekstiil servad peavad olema ~0,5 m suuremad ja servad keeratud üles, geotekstiili 

servad tuleb ankurdada terasvarrastega. Geotekstiili kasutamine on vajalik, et ei toimuks 

materjali ärakannet. Põhitäitematerjali ja geotekstiili peale tuleb savikiht või savikas 

moreenikiht, selle peale tuleb kasvupinnase kiht, mille paksus on 0,3 m + 10% varingu 

sügavusest, kasvupinnase minimaalne paksus peab olema 0,5 m. Kasvupinnase mahu 

suurendamine on vajalik, kuna aja jooksul toimub materjali tihenemine. Kasvupinnast ei tohi 

tihendada. 

Kasvupinnase kasutamisel taimestuvad alad tavaliselt kuni ühe aasta jooksul ning pinnase 

erosiooni tõkestamiseks ei pea täiendavaid meetmeid rakendama. 

Järeltööd 

Korrastamistööde lõppedes tuleb kokku koguda tekkinud jäätmed, korrastada täitematerjali 

ladustamisplatsi alune ala ja siluda masinate tekitatud jäljed.  

Täitmisele järgneval 2 - 3 aastatel on maaomanikul soovitatav hinnata täitematerjali 

tihenemist, vajadusel hinnata täite uuendamise vajadust.  

Ehitustööde hinnanguline maht ja maksumus 

Täitmistööde hinnangulise mahu ja maksumuse arvutustabel on esitatud lisas 5. 



OÜ Inseneribüroo STEIGER   

Suletud põlevkivikaevanduste varinguaukude ja -alade korrastamise analüüs, tüüpprojektide ja  

tegevuskava koostamine  45 

 

 

Ohutusnõuded 

Töövõtja on kohustatud tagama korrastamistöödel töötavate inimeste ohutud töötingimused 

ja töövahendid. Keelatud on töötada tehniliselt mitte korras või keskkonda üle normatiivi 

saastaval masinal või seadmel. 

Ohutusnõuded töötamisel on kehtestatud maapõueseadusega (RT I, 10.07.2020, 59), 

töötervishoiu ja tööohutuse seadusega (RT I, 29.12.2020, 13) ja seadme ohutuse seadusega 

(RT I, 13.03.2019, 153). Korrastamistööde käigus tuleb kinni pidada kõikidest 

ohutustehnika nõuetest. 

Masinate ja seadmete tehnilist korrasolekut tuleb kontrollida sellel töötaval masinistil enne 

selle käivitamist. Seadmete hooldust tuleb üldjuhul teha päeval, loomuliku valguse ajal. 

Seadmete plaanilised, kui ka avariiremondid ja tehnilised ülevaatused, tehakse vastavas 

töökojas või seadmete remondiplatsil. Igal liikurmehhanismil peab olema nõuetele vastav 

esmaabi pakend. 

Ohutusnõuded ekskavaatori ja laadur-ekskavaatoriga töötamisel 

- Masina töötamisel tuleb veenduda, et kopa tegevusraadiuses pole inimesi. 

- Masinajuhil on keelatud lahkuda kabiinist enne masina seiskamist ja kopa 

allalaskmist maapeale. Tuleb välistada seadme iseeneslik liikumine. 

- Keelatud on igasuguste tööde tegemine täitmise ajal masina 1,5 kordses 

tegevusraadiuses. 

- Töö lõpetamisel ei tohi masina koppa jätta rippuvasse asendisse.  

- Ekskavaator või laadur-ekskavaator ei tohi sõita varisemisohtlikule alale. 

- Masinate juhid peavad olema ettevaatlikud tööl elektriõhuliinide kaitsetsoonis, kus 

tööd võib teha vaid liinide valdaja nõusolekul. 


